CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DO ESTADO DO PARA
CNPJ: 04.798.070/0001-98

Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 4.413.770,00 4.413.770,00 3.796.947,57 -616.822,43
RECEITA TRIBUTARIA 280.570,00 280.570,00 236.440,00 -44.130,00
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 280.570,00 280.570,00 236.440,00 -44.130,00
TAXAS E EMOLUMENTOS 280.570,00 280.570,00 236.440,00 -44.130,00
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 3.325.200,00 3.325.200,00 2.837.431,00 -487.769,00
PROFICS%II\IJ:\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 3.325.200,00 3.325.200,00 2.837.431,00 -487.769,00
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 1.752.600,00 1.752.600,00 1.399.245,02 -353.354,98
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 1.572.600,00 1.572.600,00 1.438.185,98 -134.414,02
RECEITA PATRIMONIAL 8.000,00 8.000,00 0,00 -8.000,00
RECEITA IMOBILIARIA 5.000,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
RECEITA IMOBILIARIA 5.000,00 5.000,00 0,00 -5.000,00
RECEITAS MOBILIARIAS 3.000,00 3.000,00 0,00 -3.000,00
RECEITAS MOBILIARIAS 3.000,00 3.000,00 0,00 -3.000,00
RECEITAS DE SERVICOS 72.000,00 72.000,00 8.900,18 -63.099,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 72.000,00 72.000,00 8.900,18 -63.099,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 72.000,00 72.000,00 8.900,18 -63.099,82
RECEITAS FINANCEIRAS 433.000,00 433.000,00 407.228,97 -25.771,03
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 101.000,00 101.000,00 48.284,45 -52.715,55
JUROS DE MORA 101.000,00 101.000,00 48.284,45 -52.715,55
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CRMV / PA Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

[ ]
PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS e
VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS 125.000,00 125.000,00 117.716,77 -7.283,23
ATUALIZACAO MONETARIA 125.000,00 125.000,00 117.716,77 -7.283,23
MULTA POR MORA 106.000,00 106.000,00 40.488,45 -65.511,55
MULTAS POR MORA 49.000,00 49.000,00 27.162,87 -21.837,13
OUTRAS MULTAS 57.000,00 57.000,00 13.325,58 -43.674,42
REMUNERACAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 101.000,00 101.000,00 200.739,30 99.739,30
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS 101.000,00 101.000,00 200.739,30 99.739,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 295.000,00 295.000,00 306.947,42 11.947,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 295.000,00 295.000,00 306.947,42 11.947,42
INDENIZAGOES E/OU RESTITUIGOES 15.000,00 15.000,00 0,00 -15.000,00
DIVIDA ATIVA 280.000,00 280.000,00 306.947,42 26.947,42
RECEITAS DE CAPITAL 3.340.000,00 3.340.000,00 0,00 -3.340.000,00
ALIENAGAO DE BENS 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
ALIENAGAO DE BENS MOVEIS 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 40.000,00 0,00 -40.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.300.000,00 3.300.000,00 0,00 -3.300.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.300.000,00 3.300.000,00 0,00 -3.300.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.300.000,00 3.300.000,00 0,00 -3.300.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 7.753.770,00 7.753.770,00 3.796.947,57 -3.956.822,43
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 7.753.770,00 7.753.770,00 3.796.947,57 -3.956.822,43
DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
DESPESAS CORRENTES 4.101.770,00 4.125.770,00 3.214.548,54 3.209.515,81 3.209.515,81 911.221,46
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS 2.054.550,00 2.099.368,05 1.562.892,75 1.562.892,75 1.562.892,75 536.475,30
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CRMV / PA

Periodo: 01/01/2023 a 31/12/2023

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

PESSOAL

OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS

ENCARGOS PATRONAIS

ENCARGOS PATRONAIS - FGTS

BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS

OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO
USO DE BENS E SERVICOS

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

INVESTIMENTOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

TOTAL

INICIAL
1.314.350,00

1.100,00
301.400,00
103.000,00
319.700,00

15.000,00
953.620,00
112.600,00
841.020,00

1.052.600,00
1.052.600,00

4.000,00

4.000,00

37.000,00
37.000,00
3.652.000,00
3.652.000,00

3.652.000,00
7.753.770,00
0,00
7.753.770,00

ATUALIZADA
1.341.350,00

1.100,00
285.400,00
99.000,00
344.800,00
27.718,05
940.956,91
112.331,28
828.625,63
1.052.600,00
1.052.600,00
16.525,14
16.525,14
16.319,90
16.319,90
3.628.000,00
3.628.000,00

3.628.000,00
7.753.770,00
0,00
7.753.770,00
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EMPENHADAS

934.937,63
0,00
208.100,38
79.065,23
316.822,83
23.966,68
693.041,27
66.827,03
626.214,24
931.741,36
931.741,36
12.855,71
12.855,71
14.017,45
14.017,45
52.049,40
52.049,40
52.049,40
3.266.597,94
530.349,63
3.796.947,57

LIQUIDADAS
934.937,63

0,00
208.100,38
79.065,23
316.822,83
23.966,68
688.008,54
66.827,03
621.181,51
931.741,36
931.741,36
12.855,71
12.855,71
14.017,45
14.017,45
52.049,40
52.049,40
52.049,40
3.261.565,21
0,00
3.261.565,21

PAGAS
934.937,63

0,00
208.100,38
79.065,23
316.822,83
23.966,68
688.008,54
66.827,03
621.181,51
931.741,36
931.741,36
12.855,71
12.855,71
14.017,45
14.017,45
52.049,40
52.049,40
52.049,40
3.261.565,21
0,00
3.261.565,21

406.412,37
1.100,00
77.299,62
19.934,77
27.977,17
3.751,37
247.915,64
45.504,25
202.411,39
120.858,64
120.858,64
3.669,43
3.669,43
2.302,45
2.302,45
3.575.950,60
3.575.950,60

3.575.950,60
4.487.172,06
530.349,63
3.956.822,43
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