

CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 04.798.070/0001-98

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	4.413.770,00	4.413.770,00	3.796.947,57	-616.822,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	280.570,00	280.570,00	236.440,00	-44.130,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	280.570,00	280.570,00	236.440,00	-44.130,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	280.570,00	280.570,00	236.440,00	-44.130,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.325.200,00	3.325.200,00	2.837.431,00	-487.769,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	3.325.200,00	3.325.200,00	2.837.431,00	-487.769,00
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	1.752.600,00	1.752.600,00	1.399.245,02	-353.354,98
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	1.572.600,00	1.572.600,00	1.438.185,98	-134.414,02
RECEITA PATRIMONIAL	8.000,00	8.000,00	0,00	-8.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	72.000,00	72.000,00	8.900,18	-63.099,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	72.000,00	72.000,00	8.900,18	-63.099,82
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	72.000,00	72.000,00	8.900,18	-63.099,82
RECEITAS FINANCEIRAS	433.000,00	433.000,00	407.228,97	-25.771,03
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	101.000,00	101.000,00	48.284,45	-52.715,55
JUROS DE MORA	101.000,00	101.000,00	48.284,45	-52.715,55



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	125.000,00	125.000,00	117.716,77	-7.283,23		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	125.000,00	125.000,00	117.716,77	-7.283,23		
MULTA POR MORA	106.000,00	106.000,00	40.488,45	-65.511,55		
MULTAS POR MORA	49.000,00	49.000,00	27.162,87	-21.837,13		
OUTRAS MULTAS	57.000,00	57.000,00	13.325,58	-43.674,42		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	101.000,00	101.000,00	200.739,30	99.739,30		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	101.000,00	101.000,00	200.739,30	99.739,30		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	295.000,00	295.000,00	306.947,42	11.947,42		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	295.000,00	295.000,00	306.947,42	11.947,42		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	15.000,00	15.000,00	0,00	-15.000,00		
DÍVIDA ATIVA	280.000,00	280.000,00	306.947,42	26.947,42		
RECEITAS DE CAPITAL	3.340.000,00	3.340.000,00	0,00	-3.340.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	-3.300.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	-3.300.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	-3.300.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	7.753.770,00	7.753.770,00	3.796.947,57	-3.956.822,43		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	7.753.770,00	7.753.770,00	3.796.947,57	-3.956.822,43		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	4.101.770,00	4.125.770,00	3.214.548,54	3.209.515,81	3.209.515,81	911.221,46
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	2.054.550,00	2.099.368,05	1.562.892,75	1.562.892,75	1.562.892,75	536.475,30



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL	1.314.350,00	1.341.350,00	934.937,63	934.937,63	934.937,63	406.412,37
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
ENCARGOS PATRONAIS	301.400,00	285.400,00	208.100,38	208.100,38	208.100,38	77.299,62
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	103.000,00	99.000,00	79.065,23	79.065,23	79.065,23	19.934,77
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	319.700,00	344.800,00	316.822,83	316.822,83	316.822,83	27.977,17
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	15.000,00	27.718,05	23.966,68	23.966,68	23.966,68	3.751,37
USO DE BENS E SERVIÇOS	953.620,00	940.956,91	693.041,27	688.008,54	688.008,54	247.915,64
MATERIAL DE CONSUMO	112.600,00	112.331,28	66.827,03	66.827,03	66.827,03	45.504,25
SERVIÇOS	841.020,00	828.625,63	626.214,24	621.181,51	621.181,51	202.411,39
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.052.600,00	1.052.600,00	931.741,36	931.741,36	931.741,36	120.858,64
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	1.052.600,00	1.052.600,00	931.741,36	931.741,36	931.741,36	120.858,64
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	4.000,00	16.525,14	12.855,71	12.855,71	12.855,71	3.669,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	4.000,00	16.525,14	12.855,71	12.855,71	12.855,71	3.669,43
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	37.000,00	16.319,90	14.017,45	14.017,45	14.017,45	2.302,45
FATOS GERADORES DIVERSOS	37.000,00	16.319,90	14.017,45	14.017,45	14.017,45	2.302,45
DESPESAS DE CAPITAL	3.652.000,00	3.628.000,00	52.049,40	52.049,40	52.049,40	3.575.950,60
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.652.000,00	3.628.000,00	52.049,40	52.049,40	52.049,40	3.575.950,60
INVESTIMENTOS	3.652.000,00	3.628.000,00	52.049,40	52.049,40	52.049,40	3.575.950,60
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	7.753.770,00	7.753.770,00	3.266.597,94	3.261.565,21	3.261.565,21	4.487.172,06
SUPERÁVIT	0,00	0,00	530.349,63	0,00	0,00	530.349,63
TOTAL	7.753.770,00	7.753.770,00	3.796.947,57	3.261.565,21	3.261.565,21	3.956.822,43



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.